
 

Zašto se moram obratiti? 
 

Isus nam danas otkriva neizbježnost obraćenja i 
pojašnjava da ćemo bez obraćenja propasti. 
Tumači nam Božji zakon koji postoji odvijeka i 
koji je namijenjen svim ljudima za naše dobro i 
naše spasenje, svidjelo se to nama ili ne, shvatili 
i prihvatili mi to ili ne: Ako se ne obratite, svi ćete 
tako propasti! Gledajući to, vidimo da je 
obraćenje najvažnija stvar u našem 
životu i da ga ne smijemo odgađati 
„za penziju“ i za „mirnije dane“, nego 
baš sada u oluji našega života prionuti 
čvrsto uz Isusa i ne puštati ga nikada više. 
Najveća prevara zloduha je da nam svakodnev-
nicu zaokupi kojekakvim, često i dobrim stvari-
ma kako bi nam ukrao vrijeme za Boga, vrijeme 
za obraćenje Bogu. Kada se nađemo u škripcu, 
kada se pred nas iznese neugodna istina da bez 
obraćenja propadamo, skloni smo tražiti bilo 
koji način da opravdamo „svoj“ način i da 
nastavimo uhodanim putovima ma koliko oni 
bili bolni, zli, teški i krivi. Zbog krive slike Boga 
imamo i krivu sliku sebe pa se bojimo promjene 
jer strahujemo da ćemo izgubiti sebe i zaborav-
ljamo Isusovo obećanje da tek kada umremo 
sebi počinjemo živjeti u Božjem obilju, radosti i 
miru. Zbog svojih teških rana i muka, zbog boli 
koja prati suočenje sa sobom i s vlastitom 
nutrinom, htjeli bi mijenjati sve oko sebe samo 
da ne moramo ulaziti u svoju dubinu iako nas 
tek tamo, u dubini našeg srca čeka Bog koji nas 
beskrajno ljubi i rane nam iscjeljuje. Naša prva 
reakcija kada nas se suoči s neugodnom istinom 
vlastitog zla, nažalost nije da priznamo i odrek-
nemo se zla nego se uspoređujemo s drugima 
kako bi tuđim zlom opravdali svoje nedjelova-
nje i svoje zlo. Pa krenemo u mjerenje lica 
drugim ljudima (licemjerje): nisam ja tako loš, 

ima puno gorih od mene, ja neću propast pa 
nisam nikog ubio, uredno plaćam porez, nisam 
prevario ženu, propast će drugi, vidi kakve grije-
he oni imaju, svi oko mene su puno veći lopovi i 
licemjeri, ja samo malo, nekad, možda, ali vidi 
kakav je on … Nalazimo bezbroj načina kako bi 
se vratili u svoj brlog i pobjegli od obraćenja, od 
zaokreta, od novog života, od radosti i mira, od 
Kraljevstva Nebeskog koje je blizu i koje je 
namijenjeno za nas već sada ovdje na zemlji. 
No što bi to obraćenje uopće bilo? Kada imamo 
zubobolju, obraćamo se zubaru. Kada tražimo 
posao, obraćamo se poslodavcima. Kada treba-
mo novac za kupnju stana, obraćamo se banci 
za kredit. Život provodimo tako da se stalno 
nekome obraćamo da nam pomogne u ispunje-
nju naših potreba. Jedini koji pozna sve naše 
potrebe i koji ih može ispuniti je Isus. Obratiti se 
Isusu znači krenuti razgovarati s Isusom, zatra-
žiti ga nešto, doći pred Njega kao pred osobu i 
iznijeti mu svoj slučaj, zatražiti ga pomoć i 
posredovanje, zatražiti Isusa da preuzme moj 
život i da ga vodi. Isus je Bog i Isus je živ. Isus je 
sve stvorio, sve vodi i svime upravlja, i zubarom 
i zubima, i bankom i novcem i bankarima, i 
poslom i poslodavcima. Isus je šef svega, ništa 
se ne događa bez Njegove volje i bez Njegova 
dopuštenja. Ni dašak vjetra ne puše bez Isusa. 
Znajući to, nema smislenije aktivnosti za nas 
nego u sve dijelove našeg života uključivati 
Isusa, za sve se obraćati Njemu i donositi Mu 
sav svoj život i moliti Ga da nam sve pretvori u 
dobro, ali dopuštati Isusu da to učini na Njegov 
način i u Njegovo vrijeme. I tako svaki dan 
iznova jer u Isusu sve dobiva smisao, sve cvate i 
donosi obilje plodova. 

Ivan Radoš, muž i otac
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Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina 
 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojnu Kristinu Bermanec, koju smo pokopali prošloga tjedna, te one čija je godišnjica 

smrti ovih dana, molimo: Pokoj vječni...  

Utjelovljenje (uz svetkovinu Blagovijesti) 
Način na koji je Sin Božji primio našu narav 
bio je najmilostiviji koji se uopće može 
zamisliti. Ponajprije, Isus nije poput Adama 
neposredno stvoren iz Božje ruke, nego je 
potekao iz naše krvi i roda. Gospodin je htio 
imati ljudske pretke sve do prvoga čovjeka; 
htio je biti čovjek poput nas. Imao je majku, 
obitelj, domovinu, narodnost, određenu 
religiju pa i ljudsko ime. Htio je biti jednak 
nama u svemu osim u grijehu. I doista je 
Gospodin naša krv i naš brat po tijelu. Još 
nešto. Gospodin nije uzeo našu narav u 
stanju besmrtnosti i preobraženosti, kakvu je 
Adam imao u početku, nego onakvu kakva je 
postala po grijehu: podložnu bolima i smrti. A 
te boli nisu bile obične, koje prate svako 

tijelo i dušu, nego tolike kolike je Gospodin 
sâm odredio i koje je doista pretrpio. Teolozi 
opravdano drže da je Bog u prvome trenutku 
njegova života ostavio Spasitelju da slobodno 
izabere način na koji će nas spasiti. Gospodin 
je potpuno slobodno izabrao sve okolnosti i 
prilike svojega života i svoje muke, kako je 
dolikovalo Sinu Božjemu. U utjelovljenju je 
Spasitelj doista izabrao put svojega života. Mi 
dobro znamo kolike se časti i sreće odrekao, 
a koliko je siromaštva, napora, poniženja i 
boli primio na se. Tim je izborom na cijeli svoj 
život udario znak i pečat žrtve. Doista se lišio 
svega i primio na se obličje sluge. 

Menschler, Moritz: Tri temelja duhovnog života 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 24. ožujka Katarina Švedska 9,00 Za žive i pokojne župljane 

III. KORIZMENA NEDJELJA  11,00 + Viktorija i Branko Kir 

Izl 3,1-8a.13-15; Ps 103; 1Kor 10,1-6.10-12; Lk 13,1-9 18,30 + Marko i Desa Martinović 

PONEDJELJAK, 25. ožujka Blagovijest 
18,30 + Olga, Zita, Marija i Vikica 

Iz 7,10-14; Ps 40; Heb 10,4-10; Lk 1,26-38 

UTORAK, 26. ožujka Montan i Maksima 
18,30 Kolektivna 

Dn 3,25.34-43; Ps 25; Mt 18,21-35 

SRIJEDA, 27. ožujka Rupert 
18,30 Za žive i pokojne iz ob. Grill 

Pnz 4,1.5-9; Ps 147; Mt 5,17-19 

ČETVRTAK, 28. ožujka Priska 
18,30 

+ Bogdan Cizel, Nežika i 
Šimun Jr 7,23-28; Ps 95; Lk 11,14-23 

PETAK, 29. ožujka Bertold 
18,30 Kolektivna 

Hoš 14,2-10; Ps 81; Mk 12,28b-34 

SUBOTA, 30. ožujka Zosim 
18,30 + Slavko Durmiš 

Hoš 6,1-6; Ps 51; Lk 18,9-14 

NEDJELJA, 31. ožujka Benjamin 9,00 Za žive i pokojne župljane 

IV. KORIZMENA NEDJELJA  11,00 + Rajna i Ivan Pavešić  

Jš 5,9a.10-12; Ps 34; 2Kor5,17-21; Lk 15,1-3.11-32 18,30 + Zvonimir, Margareta i Blaž 



 

KATEKUMENAT (10) 
Piše: dr. Zvonko Pažin 

 

B. DANAŠNJI RED PRISTUPA 
ODRASLIH U KRŠĆANSTVO 
 

2. Katekumenalna i krsna liturgija  
... 

e) Provjere (skrutiniji) 
 

Prvotna svrha provjerâ duhovne je naravi. 
Ona se postiže pomoću otklinjanja. Zadaća je 
tim pripravnim sastancima: očistiti pameti i 
srca, braniti protiv napasti, usmjeravati 
nakane i poticati volju da izabranici tješnje 
prianjaju Kristu i svoj katekumenat provode u 
sve većoj ljubavi prema Bogu (RPOK 154). 
 

Provjere nisu ispiti nego obredi i molitve 
Crkve nad izabranicima da se oslobode 
utjecaja zla. Tri su provjere, a svaka je 
vezana uz određenu tematiku. Sve se slave u 
misi u sklopu službe riječi nakon homilije. 
Nad izabranicima se govori molbenica sa 
zaključnom otkletvenom molitvom. 
 

Prva provjera se slavi treće korizmene 
nedjelje a vezana je uz evanđelje o ženi 
Samarijanki na Jakovljevu zdencu koja 
razgovara s Isusom. Osnovna je misao: 
izabranici će u krštenju dobiti žive vode za 
život vječni o kojoj govori Isus Samarijanki. 
 

Druga se provjera slavi četvrte korizmene 
nedjelje, a vezana je uz evanđelje o slijepcu 
od rođenja kojeg je Isus ozdravio. Osnovna 
misao: po krštenju se svakom čovjeku 
otvaraju oči da upoznaju put spasenja. 
 

Treća se provjera slavi pete korizmene 
nedjelje. Čita se evanđelje o Lazarovu 
uskrsnuću. Poruka: krštenje je uzimanje 
udjela na vječnom životu, ono osigurava 
pobjedu nad smrću. 
 

f) Predaje 
 

“Predaje” kojima Crkva izabranicima predaje 
drevna svjedočanstva vjere i molitve, naime, 

vjeroispovijest i Gospodnju molitvu, smjeraju k 
njihovom prosvjetljenju (RPOK 25,2). 
 

Izabranici se već smatraju dostojnima primiti 
neke svetinje kršćanske vjere. U tjednu 
nakon prve provjere predaje im se 
Gospodnja molitva, a u tjednu nakon treće 
provjere predaje im se Vjerovanje. Oba se 
obreda slave nakon homilije u sklopu službe 
riječi. Ovi obredi se u mnogočemu mogu 
prilagoditi i obogatiti. Uvijek se slave izvan 
mise. 
 

g) Neposredni pripravni obredi 
 

Valja potaknuti izabranike da na Veliku 
subotu, ukoliko je moguće, ne rade uobičajeni 
svoj posao, posvete se molitvi i duhovnoj 
sabranosti te, ako im sile dopuštaju, 
obdržavaju i post. Istoga dana, ako se održava 
kakav skup izabranika, mogu se obaviti i neki 
obredi bliže priprave, npr. predaja 
vjeroispovijesti, “efata”, izbor kršćanskog 
imena i, ako je shodno, mazanje 
katekumenskim uljem (RPOK 26). 
 

(Nastavlja se) 
 

24 sata za Gospodina 
 

U petak i subotu, 5. i 6. travnja, ponovno 
organiziramo molitvenu kampanju „24 sata 
za Gospodina“. Pozivam župne skupine i sve 
vjernike na sudjelovanje u ovom iznimnom 
događaju. 
Program započinje u 17,20 sati, molitvom 
krunice, slijedi križni put i misa u 18,30 sati, a 
nakon mise krećemo na Molitvenu šetnju 

Savicom, koja završava u kapeli. 
U 20 sati započinje euharistijsko klanjanje,  
a Presveto će biti izloženo na klanjanje cijele 
noći i tijekom subote, kad će se prema 
rasporedu izmjenjivati pojedine župne 
skupine. Svakog punog sata bit će 
zajednička molitva, a potom molitva u tišini. 
U 17 sati dođite na Čudesni sat molitve. 
Molitvena kampanja „24 sata za Gospodina“ 
završava svečanim blagoslovom i misom u 
18,30 sati. Želiš li da se pomolimo za tebe? 



 

24. 3. 

Korizma, duhovna priprava za proslavu 
Vazmenog otajstva – Uskrsa, vrijeme je 
posta, molitve i djelotvorne kršćanske 
ljubavi.  
Na sve korizmene petke je zapovijedani 
nemrs, što obvezuje sve katolike koji su 
navršili 14. godinu života. 
 

Križni put tijekom korizme u našoj Župi 
molimo utorkom i petkom, u 18 sati.  
Na Ksaveru se Križni put moli nedjeljom 
u 16 sati. Od 3. do 5. korizmene nedjelje 
na Ksaveru se za polaznike župne 
kateheze osnovnoškolske dobi i za 
njihove roditelje također organizira 
Križni put, s početkom u 15 sati. Jednu 
od postaja danas predmole djeca iz naše 
Župe.  
Pozivamo vas da se pridružite toj 
zajedničkoj pobožnosti. 
 

Danas je u 10,30 sati, susret djece 
mlađe školske dobi. Pozivamo svu 
djecu da se priključe! 
 

Pod motom: Budite složni i živite u miru! 
(2 Kor 13,11), danas završava akcija 
Hrvatskog Caritasa Tjedan solidarnosti 
i zajedništva s Crkvom i ljudima u BiH, 
Priloge prikupljamo nakon svake mise, 
kod izlaza. Hvala svima!  
Osim toga, uključiti se možemo: 
1. pozivom na telefon 060/9010 (cijena 

poziva 6,25kn, PDV uklj.), 
2. uplatom na račun Hrvatskog 

Caritasa, IBAN: HR05 2340009 
1100080340, poziv na br. 101. 

 

 

U tijeku je miroljubiva molitvena 
inicijativa za očuvanje nerođenog 
života: 40 DANA ZA ŽIVOT.  
Dođi, moli i bdij! Tvoja prisutnost može 
učiniti razliku i može spasiti život!  
U Zagrebu molimo ispred KBC-a Sestre 
milosrdnice od 0 do 24 sata, a ispred 
bolnice Merkur od 7 do 19 sati. 
 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih, srijedom, u 20,30 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom, 
od 17 do 18,30 sati. Dođite! 
 

Tradicionalni korizmeni susret 
hrvatskih branitelja i stradalnika 
Domovinskog rata održat će u 
zagrebačkoj katedrali, u petak, 29. 
ožujka. Okupljanje je pred katedralom 
od 16,45 sati. 
 

Pozivamo svu djecu koja se žele uključiti 
u nedjeljna čitanja na kreativnu 
radionicu za Male liturgijske čitače, u 
subotu, 30. ožujka, od 11,15 do 13,15 
sati, u Pastoralnom centru. 
Istog dana, od 15 do 17,30 sati pozivamo 
sve odrasle, a osobito mlade na 
radionicu: Strategije i alati dobre 
komunikacije – pobijedimo strah i 
tremu – čitajmo (na misi)! 
 

Najavljujemo preduskrsnu akciju 
Župnog Caritasa, od 4. do 7. travnja, 
prikupljanja prikladne blagdanske hrane 
i higijenskih potrepština za 
najugroženije župljane. 


